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NOTAT 

Redegørelse 1. kvartal 2024 
Sundhedsstyrelsen har på baggrund monitoreringsdata for 1. kvartal 2024 anmodet Region Nordjyl-

land om redegørelse for målopfyldelsen af strålebehandling af hoved- og halskræft og kirurgisk be-

handling kræft i nyre. I det følgende redegøres der for årsagerne til målopfyldelsen for 1. kvartal 

2024, samt de initiativer der fremadrettet skal sikre en forbedret målopfyldelse. 

Årsager 

Strålebehandling af hoved- og halskræft 
Målopfyldelsen for strålebehandling behandling af hoved- og halskræft er 65 % i 1. kvartal 2024. Der 

er i 1. kvartal 2024 registreret i alt 17 forløb, hvoraf de 6 har overskredet standardforløbstiden. Over-

skridelserne kan kategoriseres i 3 overordnede grupper: 

 

Helbred Supplerende 
undersøgelse 

Patientinitieret 

4 1 1 

 

Som det fremgår af tabellen skyldes 4 af overskridelserne patientens helbredstilstand, 1 overskri-

delse er med baggrund i behov for supplerende undersøgelser og endelig er 1 overskridelse patien-

tens eget ønske. Uddybende dækker overskridelserne fx over behov for heling efter tandekstraktion, 

samtidig kræftsygdom der udredes parallelt og behov for betænkningstid.  

Kirurgisk behandling af kræft i nyre 
Målopfyldelsen for kirurgisk behandling af kræft i nyre er 60 % i 1. kvartal 2024. Der er i 1. kvartal 

2024 registreret i alt 27 forløb, hvoraf de 11 har overskredet standardforløbstiden. Overskridelserne 

kan kategoriseres i 4 overordnede grupper: 

 

Helbred Kapacitet Patientinitieret Andet 

4 3 2 2 

 

Som det fremgår af tabellen skyldes 4 af overskridelserne hensyn til patientens helbredstilstand, 3 

overskridelser er grundet kapacitet, 2 overskridelser er patientens eget ønske og 2 overskridelser er 

på grund af andre årsager. Uddybende dækker overskridelserne fx over konkurrerende lidelser, der 

forsinker behandlingen, ventetid til svar på undersøgelser i ambulatoriet og patient som ikke vurde-

res egnet til den behandling, der er henvist til.  
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Initiativer 

Strålebehandling af hoved- og halskræft 
I de tilfælde, hvor der er tale om kirurgisk fjernelse af flere tænder forud for strålebehandling, kan 

det ikke undgås, at et forløb overskrides med X antal dage, da opheling er væsentligt forud for strå-
lebehandling.  

Med henblik på nedbringelse af forløbstiderne har Aalborg Universitetshospital, som varetager strå-
lebehandling af hoved- og halskræft, på programledelsesmøde i foråret 2024 truffet beslutning om 
at forsøge at differentiere ophelingsperioden efter tandekstraktion. På programledelsesmøder mø-

des de samarbejdende specialer på hospitalerne. I de tilfælde, hvor det kan lade sig gøre at invol-

vere kæbekirurgerne på et tidligere tidspunkt i udredningen, gøres dette. 

Kirurgisk behandling af kræft i nyre 
Regionsrådet i Region Nordjylland anerkender, at det urologiske område er udfordret, hvilket skyl-

des bl.a. en stigning i antallet af nyhenviste patienter. I foråret 2022 blev der derfor, som en del af 

Budgetaftalen for 2022, udarbejdet en faglig analyse af urologien i Region Nordjylland, der beskriver 

en udviklingsplan med fokus på at bringe specialet i balance. 

Udviklingsplanen for det urologiske områder indebærer bl.a., at regionen vil udvide antallet af spe-

ciallæger i de kommende år, investere i ekstra sygeplejerske- og sekretærressourcer. I udviklingspla-

nen er behovet for investering i teknologi understreget, og der blevet installeret flere operationsro-

botter på Aalborg Universitetshospital. Regionsrådet har løbende udmøntet midler til realisering af 

udviklingsplanen. Det gælder bl.a. både i budget 2023 og 2024. 

På administrativt niveau er urologisk kræft ligeledes et fokusområde i Region Nordjyllands topledel-

sesforum Strategisk Sundhedsledelse, hvor der er repræsentation fra direktionen og hospitalsledel-

serne.  

Aalborg Universitetshospital, som varetager den kirurgiske behandling af urologisk kræft, har der-

udover iværksat en række tiltag for at udnytte deres kapacitet mest effektivt og har bl.a. iværksat 

nedenstående tiltag for at imødekomme det øgede aktivitetspres:  

• Der foretages løbende ændringer i arbejdsgange både internt og eksternt for at optimere 

alle organspecifikke kræftpakkeforløb i afdelingen.  

• Samarbejdsaftaler med øvrige specialer revideres løbende for hele tiden at optimere det 

samlede forløb for patienten.  

• Løbende arbejde med at kompetenceudvikle plejepersonalet i Thisted mhp. at udnytte de 

samlede ressourcer bedst muligt. Bl.a. er BCG-skylninger (skylning af blæren med Calmette-

vaccine) og benigne aktiviteter flyttet til Thisted for at frigive ressourcer til kræftpatienter i 

Aalborg.  
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Kapacitetsoverskridelserne i 1. kvartal 2024 skyldes primært lægemangel. I den forbindelse priorite-

res overholdelse af de maksimale ventetider over standardforløbstiderne i kræftpakkerne.  Med 
henblik på at imødekomme udfordringerne har Urologisk Afdeling på Aalborg Universitetshospital 
åbnet lørdagsambulatorier. Derudover er det lykkes at rekruttere en urologisk speciallæge pr. 1. au-
gust 2024. 

Det er en forventningen, at ovenstående initiativer vil have en positiv effekt på målopfyldelsen. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


